REQUERIMENTO Nº                /2012

  (DO SENHOR RENATO MOLLING)

Requer a apensação do Projeto de Lei

n.º 2083, de 2011, ao Projeto de Lei n.º

3093, de 2008.

Senhor Presidente Marco Maia,

Nos termos dos artigos 142 e 143, II, b, do Regimento Interno desta

Casa, solicito a Vossa Excelência proceder a apensação do Projeto de Lei n°

2083, de 2011, do Sr. Manato (PDT/ES) que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de

instalação de salas de apoio à amamentação em órgãos e entidades públicas

federais e dá outras providências”, ao Projeto de Lei nº 3093, de 2008, do Sr.

José Airton Cirilo (PT/CE) que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de

berçário em órgãos e entidades públicas e dá outras providências.”, por se

tratarem de matérias correlatas.

JUSTIFICATIVA

As proposições, que tramitam na Câmara dos Deputados, dispõem sobre

a obrigação de instalar berçários e salas de apoio à amamentação em órgãos e

entidades públicas federais. Nesse sentido, o PL 7.687 de 2010 já foi apensado

ao PL 3.093 de 2008.  O PL 2.083 de 2011 do deputado Manato relaciona-se à

mesma temática, por propor a obrigação de instalação de salas de apoio à

amamentação em órgãos e entidades públicas federais.

Cabe lembrar que o PL 3.093/08 e seu apensado, tramitam na Comissão

de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio – CDEIC, onde aguardam

a apreciação do parecer do relator deputado Osmar Terra (PMDB/RS), pela

rejeição do PL 3093/08 e aprovação do PL 7.687/10 (apensado). Na sequência

serão apreciados pela Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público –

CTASP, Comissão de Seguridade Social e Família – CSSF e Comissão de

Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC).

Diante do exposto, evidenciadas a conveniência da tramitação conjunta,

a pertinência temática entre os Projetos de Lei 3.093 de 2008 e seu apensado,

o PL 7.687 de 2010, e não havendo impedimento regimental, é que se requer a

apensação do PL 2.083/2011 ao PL 3.093/2008.

Sala das Sessões, em      de maio de 2012.

   Deputado Federal Renato Molling